35 manuscrip^{to}, -nis f. signature au bas d'un acte: DIPL. Otton. III 40 (a. 1001): hanc cartam nostre traditionis propria -ne roboratam nostra bulla subter iussimus insig-
niri. BERTHA VIL. Adelh. 3 p. 758,43: testamenta... -ne ac sigilli impressione confirmata.

40 manuscrip^{to}, -i n. [manus et scribo] acte dont la signature fait foi, charte ou titre de propriété: CARM. Cant. 30a, 2b, 12: iubeturque de singulis/abrenuntia-

tionis/-um efficere. THANGM. Bernw. 27 p. 771,24: tradidit episcopo in proprietatem... cum -o tres curtiles. DIPL. Henr. IV 118 (a. 1064): eadem traditionem quo firmior esset -o nostro corroborare postulavit. CARTUL. Rhen. inf. I (Werd.) 317 (a. 1126—33): rogans ut quedam bona nostra... ei... committeremus... et inde -um faceremus, quod bis scriptum in unum folio nobis, et in altero sibi servandum daremus. DIPL. Loth. III 17 (a. 1129): ut hec traditio et confirmatio nostra iugiter firma permaneat et inconclusa, -um hoc eis iussimus fieri, et impressione sigilli nostri roborari. TRAD. Ratisb. 890 p. 434,35 (c. 1160—70): adierunt audientiam nostram et -um suum nobis sub testimonio rato pretenderunt. HIST. monast. Hirsaugiensis (MGH, SS. XIV) I p. 255,21: -a quoque, que ab antiquis principibus pro loci stabilitate facta fuerant, disrupta.

manusfirma, -e f. v. *manufirma*.

manusfirmata, -e f. v. *manufirmata*.

manusfirmitas, -tis f. v. *manufirmitas*.

manutenementum, -i n. [manus et teneo, cf. 'maintenance'] *maintenance*: CARTA c. 1140 (Round, Commune of London p. 119): debitam reverentiam et -um et protectionem. ROTUL. cart. 40 (a. 1200): suscepimus in manu nostra custodia et protectione et -o ecclesiam S. Marie de Lancast' que est capella nostra.

manutenentia, -e f. [manus et teneo, cf. 'maintenance'] *forme*: manutentia: CARTA a. 1020 (Martène, Anecd. I col. 140. DuC). CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 383 (XII^e). CARTUL. Mont. Pessul. p. 16. ib. p. 595. *aide, protection*: CARTA a. 1020 (Martène, Anecd. I col. 140): recipimus in salva tutela, custodia, -a, et seculo guardagio predictum locum de Tallueris. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 380 (XII^e): miserunt totum hospitalem in manu Dei et in -a Raimundi. CARTUL. Mon. S. Cruc. 163 p. 165 (a. 1173): recipio vos et omnes res vestras in -a et in protectione mea. ib. 196 (a. 1177): imparamus et recipimus vestras oves... in -a nostra. CARTUL. Mont. Pessul. p. 168 (a. 1194): auxilium, opem, refugium, -am. CARTUL. Anian. p. 320 (a. 1202): facietis inde hominum et fidelitatem promittetis et -am.

manuteneo 2. *trans.* [manus et teneo] 1) *maintenir, défendre, protéger* (v. E. Rodon Binué, *El lenguaje técnico del feudalismo en el siglo XI en Cataluña*, Barcelona 1957, p. 173 s.): a) *une personne*: LEGES Aethelr. 1,2 p. 222: omnis terra, que aliquem eorum -eat, qui Angliam inquietant. LEGES Cnuti 66,1 p. 353: si quis excommunicatum vel utlagam habeat et -eat (LEGES Henr. I 13,10 p. 588). ib. 57,8 p. 576: pensandum autem erit omni domino... ut ita suum hominem ubique -eat, ne dampnum... incurrat. USAT. Barc. 124 (a. 1064): principes... successoribus suis tenere in perpetuum mandaverunt, scilicet ut... -erent oppressum. QUADRIP. (Episc. 15. Lieb. p. 479): -ebimur in Dei omnipotentis iudicio. CARTUL. Nemaus. 202 p. 321 (a. 1114): canonici

- eant donatores istos secundum illorum posse. GUILL. MALM. gesta pont. I p. 70: favente rege et -ente. ROTUL. pip. 31 Henr. I p. 84 (a. 1130): Robertus archidiaconus reddit compotum de I m. auri ut rex -eret eum. DIPL. 5 Loth. III 63 (a. 1134): pauperes Christi respicere debemus et eorum bonam intentionem in omnibus promovere et -ere. HONOR. II epist. 81 col. 1288^D: nos autem tamquam specialem B. Petri filium -ere volumus et iuvare. HERIM. TORNAC. restaur. col. 129^A: metropolitano... et episcopis mandavit quatenus eum -erent. ACTA Phil. Aug. I 103 p. 131 (a. 1183—84): nec aliquem hominem contra ecclesiam -ere vel iuvare debet. CARTUL. S. Cucuph. III 303 (a. 1185): et rogo... ut ipsi -cant predictam uxorem meam. LIB. feud. mai. I 31 (a. 1192): ego rex... -ebo te et defendam tamquam nobilem magnatem meum. CARTUL. Piner. 94,100: salvare, -ere, defendere. b) *une chose*: CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 432 (a. 1010—40): donationem istam fovere et -ere. EPIST. Reinh. 8 p. 8,18 (a. 1155): ipsius ...bona tue dilectioni committimus -enda. CARTUL. Mon. S. Cruc. 165 (a. 1173): mando omnibus baiulis meis ut res vestras... custodian, defendant et -eant (cf. 209 [a. 1178]). ACTA Phil. Aug. I 10 p. 15 (a. 1180): Ludovicus rex communiam Corbiensem assecuravit et -uit. ib. I 43 p. 61 (a. 1181—82): consuetudinem Novionensem... pater noster -uit. CARTUL. archiep. Magd. 433 (a. 1191): cum ecclesiam Scburgensem... in omni iure suo -ere debeamus. JOH. MICH. templ. col. 871^C: illud quoque congrue et rationabiliter -endum censemus.
- 20 2) *maintenir, continuer*: EADM. hist. V p. 238: rex... ubi advertit T. in sua pervicacia stare et eandem pervicaciam quasi ex tuitionis sue fiducia fulcire ac -ere, rupit ei ipsius fiducie nodos. GLANV. leg. IX 8: ad werram suam -endam. BERNARD. epist. 301 col. 504^A: quodque ab eis iudicatum, sive constitutum concorditer fuerit, vestrum erit ratum habere, et de cetero firmiter -ere.
- 25 *manutentia*, -e f. v. *manutenentia*.
- manutentio*, -nis f. [manu et teneo] *aide, maintenance*: ACTA Phil. Aug. I 245 p. 299 (a. 1188—89): pro quorum iurum -nis intuitu.
- 30 *manutentor*, -is m. [manuteneo] *garant, protecteur*: QUADRIP. p. 540: de -e eius qui rectum aufugerit. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 354 (a. 1150): donamus... donatores et -es.
- 35 *manutercius*, -i m. v. *manutertius*.
- manutergium*, -i n. *forme*: manutergium: FORM. Au-45 giens. C 23. 1) *linge liturgique, manuterge*: AMALAR. inst. can. col. 825: archidiacono scyphum aque cum aquamanili et -um accipiunt. VITA Macarii III (ed. Sanderus, 50 Hagiologium Flandriae p. 136): -um usui misse tanti sacerdotis consecratum. GESTA episc. Virdun. p. 50,1: tria -a, unum aureum... parari fecit. CARTUL. Remens. I p. 222 (a. 1067): -um auro paratum. LAMB. ATREB. epist. col. 684^A: chirothecas... et -um, que in servitium

dignitatis vestre vobis mittere curavimus. ALEX. NECK. utens. p. 119: instauramenta ecclesie... -um. ADAM EYN. Hugon. IV 10 p. 199: mane cum manus de more ablueret, ut ministerio nullo ita nullo utebatur -o. 2) *es-suie-mains (pour usage domestique)*: CARTUL. Celsinac. 969 p. 652: -a in claustro, et in refectorio mantilia quantum opus fuerit. FUND. Werth. app. p. 168,13: diri- puerunt in domo eius... manicas, mappas, -a, sternataram. ADAM PONT. utens. p. 132: in porticis autem apen-debant toralia; mappe... -a vel facitergia. v. *maniter-gulum*.

manuterium, -i n. [manus] *chandelier en forme de main*: CARTUL. Tirol. I 167 p. 75 (a. 1139—45): representavit tum pro eterna mercede tum pro V marcis et pro mensali uno et pro -o.

manutertius, -i m. [manus et tertius] *exécuteur testa-mentaire*: FOLC. gesta Bert. p. 167: sicut per missum suum mandaret -i facerent. ib. p. 167: dederunt Ber-hardus et Erkembaldus terciimanus... quicquid ibidem Goibertus habuit et ut filio suo... condonarent, pre-cepit -is. cf. *tertii manus*.

manutraditio, -nis f. [manus et traditio] *cession*: TRAD. Ratisb. 980 (c. 1185): quia -o Marquardum de Tanne constabat, visum est prefato domino abbati, quatenus ipsam -nem innovans in manum... transferret, et trans-tulit. CARTUL. Ultrai. I p. 191,23 (XII^e): atrium... regali scilicet constipulatione ac -ne illi concessimus.

manutrado 3. [manu et trado] *céder, concéder*: DIPL. Rob. II Capuae a. 1128 (DuC): quin etiam -imus, con-cedimus atque confirmamus... omne ius.

manutus, -a, -um [manus] *qui a de grandes mains*: UGUTIO: -us, -a, -um, magnas habens manus.

manuumopera, -e f. v. *manopera*.

manzer, -is m. [mamzer] *formes*: manser: ALAN. INS. dist. col. 954^A. VINC. KADEL. chron. p. 40. ib. 189. man-zir: JOH. SCOT carm. p. 556,15. *fils de prostituée, bâtard* (UGUTIO: -es... dicuntur filii scorti, vel adulterini, vel scelerati): CAPIT. reg. Franc. I p. 334,42 (c. 820): viles persones et infames, histriones scilicet, nugatores, -es. BENED. MOG. capitul. p. 76,10: -r, hoc est de scorta natus. ODO CLUN. occ. p. 127: perfida, consilium, -rque propago, supernum. HUMBERT. CARD. adv. sim. p. 193,43: ut eius potentia signisque mendacibus prima spes nostra, id est virginis hominis, scilicet sanctissime Marie, partus, evacuetur, dicaturque et habeatur hic -r vice illius filius hominis, qui tamen longe illo superior et potentior sit. ALAN. INS. dist. col. 954^A: solet fieri distinctio in spurium, hybridam, -em et nothum. VINC. KADEL. chron. p. 40: qui suos -es adoptant. ib. p. 189: ut -is cuiusdam causam contra filios elegerit assumere.